

टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

वृत्तपत्रविद्या पारंगत (मुद्रित माध्यम)

(M. J. Print Media)

परीक्षा - डिसेंबर - २०२३

सत्र दुसरे

विषय : केंद्र आणि राज्यस्तरीय वार्ताकन (Central And State Level Reporting) (MJ-22-23)

दिनांक: २९/१२/२०२३

गुण : ६०

वेळ : दु. २.०० ते ४.३०

सूचना:- १) प्रश्न १ ते ५ पैकी कोणतेही ३ सोडवा २) प्रश्न ६वा आवश्यक.

- प्र. १. राज्य घटनेतील तीनशे सत्तरावे कलम रद्द करण्याचा निर्णय वैध ठरविणारा सर्वोच्च न्यायालयाचा निकाल ऐतिहासिक का आहे? (१५)
- प्र. २. विधी मंडळातील प्रश्नोत्तराच्या तासाचे महत्त्व स्पष्ट करा. (१५)
- प्र. ३. नुकत्याच झालेल्या पाच राज्यातील निवडणुकांचा आगामी लोकसभा निवडणुकीवर काय परिणाम संभवतो? (१५)
- प्र. ४. इंडिया आघाडीची आगेकूच राष्ट्रीय लोकशाही आघाडीला जोरदार टक्कर देऊ शकते काय? (१५)
- प्र. ५. मराठा आरक्षणाचा प्रश्न गुंतागुंतीचा का बनला आहे ते मराठा आंदोलनाच्या पार्श्वभूमीवर स्पष्ट करा. (१५)
- प्र. ६. टीपा लिहा (कोणतेही तीन) (१५)
- १) अयोध्येतील राम मंदिर
 - २) महुवा मोईत्रा
 - ३) आमदार अपात्रतेची सुनावणी
 - ४) चांद्रयान मोहिमेचे यश
 - ५) कांदा निर्यात बंदी
 - ६) नवीन शैक्षणिक धोरण

English Translation

Instructions: 1) Attempt any 3 question from Q. No. 1 to Q. No. 5

2) Q. No. 6 is compulsory

- Q. 1.** Why is the judgment of the Supreme Court validating the decision to abrogate Article 370 of the State Constitution is historic? (15)
- Q. 2.** Explain the importance of question and answer hour in Legislative Council. (15)
- Q. 3.** What is the possible effect of the recently held elections in five states on the upcoming Lok Sabha elections? (15)
- Q. 4.** Can the advance of the India Alliance seriously challenge the National Democratic Alliance? (15)
- Q. 5.** Explain why the issue of Maratha reservation has become complicated in the background of Maratha movement. (15)
- Q. 6. Write Short Notes. (Any Three) (15)**
- 1) Ram Temple in Ayodhya
 - 2) Mahuva Moitra
 - 3) MLA disqualification hearing
 - 4) Success of Chandrayaan mission
 - 5) Onion export Plan
 - 6) New Education Policy